(1) Psal. 118.

medicamenta adhibet, ut spem sanitatis concipiat. Hic hærere debent ratio et fides, ne quis volens ulteriùs judicia Dei inscrutabilia penetrare, vanis et inextricabilibus obvolvatur dubiis et difficultatibus (1). Eodem modo explicanda sunt verba secreta, quæ infra quadragesimam legitur: *Deus cui soli cognitus est numerus electorum in superna felicitate locandus: tribue, quæsumus, ut intercedentibus omnibus Sanctis tuis, universorum, quos in oratione commendatos suscepimus, et omnium fidelium nomina beatæ prædestinationis liber adscripta retineat.*

IV. Antiquitas hujus orationis evincitur ex missa *Illyrici*, in qua legitur, plures tamen, tum in verbis, tum in ritu, variationes passa est; in sacramentariis enim vetustis paulò altera, et interdum prolixior habetur. In multis antiquis missalibus legitur: *servitutes meæ*, et in *Illyrico: humilitatis meæ*. Hæc verba *diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari*, addita fuerunt à *Gregorio I* (2); idque, juxta *Lopez* (5), occasione pestis et belli Romæ grassantium. *Illyricus* hanc orationem multò tamen à præsentī dissimilem locat ante *communicantes*. In ordine Romano recitanda est manibus elevatis, quod Dominicanī retinuerunt; hæcque praxis in Ecclesia Romana duravit usque ad sæculum XV. In non-

(1) *S. Thomas*, 2. 2. q. 85, art. 1 ad 2, sic solvit hanc difficultatem: *non enim oramus propter hoc, ut divinam dispositionem immutemur, sed ut impetremus, quod Deus disposuit per orationes Sanctorum esse adimplendum.*

(2) *Joannes diaconus*, lib. 2 vitæ Greg. I, n. 17.

(5) De sacrif. miss., lib. 2, cap. 14.

nullis verò Ecclesiis, præsertim Galliæ et Germaniæ, sub illa, ad imitandam Christi humiliationem in mysterio passionis ejus, sacerdos profundè se inclinabat (1), quod hodiedum Carmelitæ observant. Ex his deduces manuum expansionem super oblata à quatuor tantùm sæculis circiter vigere.

ARTICULUS XXVI.

De sexta oratione canonis, quam oblationem, etc.

I. CELEBRANS proferens *quam oblationem*, tu *Deus, in omnibus, quæsumus*, manus junctas ante pectus tenet, tum ratione verbi *quæsumus*, quod exigit statum supplicantis, tum etiam ob signa crucis, quæ sequuntur et quibus ex dictis manuum junctio communiter præmittitur. Dicens: *benedictam, adscriptam, ratam*, tria crucis signa format super oblata. Hæc signa quasi naturaliter sibi vindicant citata verba; cùm enim crux Salvatoris sit causa meritoria omnis humanæ benedictionis, rectè sub verbo *benedictam* producit ad significandum benedictionem illam expectari à mysterio crucis, in qua Christus passus et mortuus est; et cùm verba sequentia, scilicet, *adscriptam, ratam*, eundem ferè sensum habeant, ac verbum præcedens, seu potius, cùm oblatio adscribi et ratihaberi non possit sine iisdem Christi meritis, ideo sub illis renovatur signum crucis. Dicendo *rationabilem, acceptabilemque facere digneris*, celebrans jungit manus,

(1) *Durandus* lib. 4, cap. 39, n. 1.

ut se paret ad novam hostiæ et calicis benedictionem. Equidem ratio, quæ dat cruces verbis antecedentibus, militat etiam ut dentur et his *rationabilem, acceptabilem*; sed observant *Claudius Devert* (1) et ex *Micrologo Petrus Lebrun* (2) Ecclesiam stare tribus crucibus, ut earum numero nobis exhibeat SS. Trinitatis memoriam. Dum autem addit *ut nobis corpus et sanguis*, facit duas cruces, unam super hostiam, et alteram supra calicem ad significandum quòd sermo sit de corpore Christi in cruce fixo, et de sanguine ex illa fuso. Concludens tandem, *fiat dilectissimi Filii tui, Domini nostri Jesu Christi*, eò quòd his verbis Deo supplicet, manuum junctione statum supplicis assumit, sicque humiliter compositus sub venerando nomine *Jesu*, ad cujus prolationem genua coelestium, terrestrium, et infernorum curvantur, crucem adorat capitis inclinatione.

II. In capite hujus orationis legitur: *quam oblationem*, sub qua non intelligitur ea quæ fit panis et vini, sed corporis et sanguinis Christi, mox consecratione in altari adfuturorum. Imò et sub illa venit oblatio totius Ecclesiæ, ac præsertim celebrantis, et adstantium sacrificio, qui Christo associati, per eum et cum eo tributum magnitudini divinæ præsentant. Hoc posito, sequitur sensus hujus orationis: *quam oblationem*, sensu ut suprâ acceptam, *tu Deus, in omnibus*, quæ spectant ad nostram salutem, *quæsumus, benedictam*, seu fontem largæ benedictionis respectu nostri: *adscriptam*, seu per quam in

(1) Tom. 3, p. 1, cap. 6, rub. 129.

(2) Explic. litt. cær. miss., p. 4, art. 6, §. 2, n. 1.

cœlis conscribamur : *ratam*, id est, firmam et stabilem, sic ut vi illius à Deo deinceps non separemur, sed ei in finem adhæreamus. *Rationabilem*, seu rationi consentaneum, quo sensu dicit Apostolus *rationabile obsequium vestrum* : porrò, juxta *Theophylactum*, (1) tale est, quando nullo pravo affectu, vel nullâ intentione perversâ vitiatur, seu, ut utar verbis ipsius, *quando nullus irrationabilis affectus in nobis dominatur, sed ratio et verbum Dei omnes nostros affectus et motus gubernat. Acceptabilemque*, seu tibi placentem facere digneris.

Ad horum pleniorè intelligentiam sciendum est oblationem ex parte Christi essentialiter esse coram Deo *benedictam*, seu causam et instrumentum nostræ benedictionis; *adscriptam*, seu à Deo approbatam et inter dona cœlestia numeratam; *ratam*, seu confirmatam, sic ut Deus eam rejicere nequeat; *rationabilem*, seu rationi conformem; cùm enim fiat à Christo fonte omnis rationis et sanctitatis, nullo malo fine aut pravo affectu contra dictamen rationis infici potest; tandem *acceptabilem* seu Deo placentem; procedit quippe ab eo de quo dixit Deus : *hic est Filius meus dilectus, in quo benè mihi complacui*. Verùm non semper res ita se habet respectu nostri; sæpè enim oblatio nostra defectu fidei, spei, aut charitatis est defectuosa, et ideo hic petimus, ut, quantum est possibile, assimiletur oblationi Christi, et similiter à Deo acceptetur.

Concluditur tandem hæc oratio : *Ut nobis corpus et sanguis fiat dilectissimi Filii tui, Domini no-*

(1) Sermone 9, super canon. miss.

stri Jesu Christi, quibus verbis non præcisè petimus, ut panis et vinum convertantur in corpus et sanguinem Christi, sed *ut nobis convertantur*, id est, in nostrî sanctificationem.

III. Hæc oratio, quæ in antiquissimis libris invenitur, variata parùm legitur: in libro Sacramentorum, qui communiter *S. Ambrosio* tribuitur, tantùm habetur *benedictam, rationabilem, acceptabilem*; ita ut desint *adscriptam et ratam*. In missali Francorum legitur: *facere dignare; quæ corpus et sanguis fiat dilectissimi Filii, Domini autem Dei nostri Jesu Christi*; sed in sacramentario Gelasii exstat, uti nunc legitur; absque tamen quinque crucibus. In sacramentario Gallicano prima crux ponitur *ante quam oblationem*, secunda post *benedictam*, tertia post *adscriptam*, et aliæ duæ sub *corpus et sanguis*. In codice reginæ Suevorum duæ tantùm cruces præscribuntur, una *ante benedictam*, et altera post *adscriptam*. In sacramentario Palatino 495 apud *Georgi* (1) quinque cruces reperiuntur sub ritu hodierno. Græci æquivalentem huic habent orationem, sed quam ponunt post consecrationem, ut dicetur sub finem art. seq.

ARTICULUS XXVII.

De consecratione panis.

1. MULTI hîc, antequam actum consecrationis exordiantur, si calix impediât lectionem formæ, illum removent paululùm è medio, in missa privata ad suî sinistram, in cantata verò ad sui

(1) Tom. 5, dissertat. 5, pag. 52, n. 22, et 25.

dexteram; idque ut legere valeant formam consecrationis. Sacerdos igitur, remoto calice si necesse sit, dicens: *qui pridie quàm pateretur*, hinc et indè pollices et indices extergit, non in medio, sed in extremitate corporalis; idque ut à minimis mudentur pulveribus, et ab omni humiditate siccentur, antequam in iis ponatur SS. Christi corpus; indèque colligendum venit, quàm purum os esse debeat, quo verba consecrationis distillantur, quàmque mundum cor, in quod venerandum illud corpus descendere debet. Solos autem pollices et indices extergit, quia iis solis tangit sacra mysteria. Prosequens: *accepit panem in sanctas ac venerabiles manus*, ut factum verbis et exemplo Christi respondeat, accipit hostiam inter pollices et indices utriusque manûs, qui sunt ad hoc specialiter consecrati, quique soli sufficiunt ad decentem sacrarum Specierum apprehensionem, et earumdem tractationem in cursu sacrificii. Addens: *et elevatis oculis in cœlum ad te Deum Patrem suum omnipotentem*, oculos ad crucem tollit; tum ut ore simul et gestu loquatur, tum etiam ut Christum in ultima cœna imitetur. Dum dicit: *tibi gratias agens*, caput inclinat in signum gratiarum actionis. Sub *benedixit*, crucem format super hostiam, ob rationem datam articulo præcedenti n. I. ad verbum *benedictam*. Tandem tenens hostiam inter pollices et indices, manibus exactè junctis prosequitur: *fregit, deditque Discipulis suis, dicens: accipite et manducate ex hoc omnes*. Interim autem demittit cubitos in altare, ac corpore et capite inclinat, dicit secretò, absque ulla aspiratione, uno tractu, seu absque ulla verborum interruptione:

hoc est enim corpus meum. 1.º Sub consecratione tenet manus junctas præ timore et reverentia, utque firmius teneat hostiam. 2.º Deponit cubitos in altare pro sui majore commoditate, utque verba directius cadant in materiam consecrationis, et pronomen *hoc* magis expressè eam demonstret; cavendum tamen est ne os nimis propè admoveatur ad hostiam, ne halitu inficiatur; adeoque ab illa distare debet medio circiter pede. 3.º Corpus et caput inclinat præ humiliatione, quæ maximè decet sacerdotem illud mysterium agentem. 4.º Secretò profert verba consecrationis ad majorem excitandam in populo Sacramenti venerationem, et ne adstantes, hæc sacra verba audientes et memoriter retinentes, illa profanent in humanis conversationibus.

II. prolatâ formâ, sacerdos se totaliter erigit, ut postea magis decenter flectat; manusque junctas ad oram anteriorem corporalis retrahit pro facilitanda genuflexione, quâ mox adorât Christum ingressum in orbem terrarum. Sub hac genuflexione suscitare debet animum, ut humilitate, fide, spe et charitate hunc actum adorationis exercent, quomodo erga Christum natum in Bethleem eum exercuerunt pastores et Magi. Erectus à genuflexione, et retinens oculos constanter intentos in sacras Species, eas elevat lineâ rectâ intrâ corporale, ac ultra caput. 1.º Hostia elevatur intrâ corporale, ne fragmenta fortè extra illud decidant. Deindè in eam figit continuò oculos, quia continet objectum solâ sacerdotis attentione dignum. Tandem ferri debet ultra verticem capitis, ut videatur à populo, ac ab eodem adoretur; undè non satisfaciunt ru-

bricæ multi qui solùm ferunt sacras Species usque ad faciem vel frontem.

Elevatâ sufficienter Hostiâ, eam manibus junctis reverenter demittit, et prope altare ab ea retrahens manum sinistram solâ dexterâ apertâ pro majori facilitate et decentia eam deponit in medio corporalis. Tum retinens pollices et indices sibi unitos (hoc observat usque ad secundam purificationem, nisi tangendæ sint sacrae Species), manus retrahit ad partem anteriorem corporalis, sic ut pars lateralis earum juxta parvum digitum, et non palma, sedeat in corporali; quod et similiter observatur quotiescumque est flectendum usque ad purificationem. Sic autem constitutus, et præviè corpore erectus, denuò genuflexione Sacramentum adorat. 1.º Tenet pollices et indices unitos, ne particulæ illis digitis adhærentes avolent cum periculo profanationis. Eâdem ratione deponit manus intra corporale, easque tenet erectas, sic ut pars lateralis juxta parvum digitum tangat corporale, ne scilicet applicando palmas contra altare, pollices et indices physicè tangant corporale, præfato periculo alicujus particulæ. Nec hæ præcautiones vanæ et inutiles videbuntur, si attendantur dignitas hujus Sacramenti, et præsentia realis Christi sub minima Specie sensibili.

III. Exponitur sensus hujus orationis, in qua historia institutionis Eucharistiæ narratur. Incipit: *qui pridie quàm pateretur*, id est, lunâ XIV, seu die XIV primi mensis (1) ad vesperam, quæ

(1) Judæi menses numerabant per lunationes, ita ut luna mensem unum constitueret: porrò luna primi mensis erat

anno, quo Christus mortuus est, incidebat in feriam V et in diem XXII Martii (1), et consequenter passus est Christus die veneris incidente in XIII citati mensis: undè, quando Pascha nostrum incidit in XXV Martii, propriis suis diebus mysteria mortis et Resurrectionis Domini recolimus, præsertim dum luna XIV incidit in XXII Martii seu feriam V.

Vigesimâ secundâ igitur Martii, seu feriâ quintâ ad vesperam, post cœnam typicam, expletis epulis, id est, post esum agni Paschalis et cœnam usualem, licebat quippe familiis numerosis, quibus ad refectionem non sufficiebat agnus, aliquid ultrâ munducare: post hanc ergo cœnam usualem, seu sub illius finem, quando convivæ solent suavibus colloquiis se reficere; *accepit panem*, nempe triticeum et azymum, id est, absque fermento, quali nos Latini in sacrificio utimur; fermentatus enim erat Judæis prohibitus ab esu agni Paschalis et per septem dies sequentes (2).

In sanctas, ac venerabiles tot prodigiis manus suas; his etenim cæcis visum, surdis auditum, etc., reddiderat. Hæc verba in evangelio non leguntur, sed in liturgiis SS. *Basilii et Chrysostomi* inveniuntur, illaque retinet Ecclesia Latina, ut iis inculcet sacerdotibus debitum sanctitatis, reverentiæ et formidinis ad hoc tractandum mysterium.

Et elevatis in cælum oculis ad te Deum Patrem suum omnipotentem. Quamvis hæc verba etiam non

illa, cujus plenilunium immediatè sequebatur æquinoxium vernalium; igitur hæc luna respondebat lunæ nostræ martiali.

(1) Ita synodus Cæsarensis in Palæstina à *Theophilo* episcopo jussu *Victoris* Papæ habita, cui consentiunt *Anselmus*, *Ambrosius* et alii complures.

(2) Exodi 12. et 13.

sint de sacro textu, tamen non est dubium, quin Ecclesia hanc Christi actionem ex traditione acceperit. Porrò Christus oculos in cœlum elevavit ad suscitandam Patris sui virtutem et omnipotentiam circa panem et vinum, ut mutarentur in corpus et sanguinem suum. Eodem modo panes multiplicaturus (1), et *Lazarum* à morte suscitaturus (2), id est; opera miraculosa facturus, quæ à sola potestate divina pendebant, oculos elevavit; proindeque Christus ante institutionem Eucharistiæ in cœlum respiciens innuit opus grandè in manibus suis esse perficiendum, scilicet, panem esse convertendum in substantiam sui corporis.

Tibi gratias agens. Hæc verba referuntur à *S. Luca* (3) et *S. Paulo* (4). Porrò Christus gratias egit, non inclinans caput more nostro, sed tenens oculos ad Patrem suum elevatos, ut hominibus Sacramentum Eucharistiæ obtinerent, et se sentiens pro sua reverentia exauditum ob illud beneficium gratias ei egit, non verbis externis (illa verosimiliter retulissent evangelistæ) sed cordis loquelâ.

Benedixit. Putandum non est Christum crucem efformasse in Eucharistiæ materiam; crux enim nondum erat sanctificata morte ipsius. Quærendus est ergo alter sensus hujus benedictionis. *Catharinus* (5) et quidam alii tenent effectum hu-

(1) Matth. 14, v. 19.

(2) Joan. 11, v. 41.

(3) Cap. 22.

(4) 1. ad Corint., cap. 11.

(5) *Catharin. Ambrosius*, Senis in Italia natus, professus est in ordine FF. Prædicatorum anno 1515; adfuit concilio Tridentino 1547, promotus fuit ad episcopatum Mino-

jus benedictionis fuisse conversionem panis in corpus Christi; sic ut idem Christus addens: *hoc est corpus meum*, his verbis præcisè declaraverit suam præexistentem præsentiam. Verùm S. Thomas, et cum eo communissimè theologi sustinent Christum Dominum his verbis *hoc est corpus meum* consecrasse. Audiamus doctorem angelicum (1): *accipiens*, inquit, *panem*, *benedixit*, *dicens: hoc est corpus meum*, ita ut forma hujus benedictionis fuerint ipsa verba consecrationis. Nec obest, quòd inter benedictionem et consecrationem medient fractio et distributio. Ad hoc, loco citato, respondet ex Augustino, evangelistas non semper in referendo ordinem servare, quo res gestæ sunt: undè juxta eundem fractio et distributio secutæ sunt verba consecrationis modo sequenti. *Benedixit*, dicens: *hoc est corpus meum*, deindè fregit, et dedit discipulis suis. Nonnulli tamen, inter quos Fromondus (2), hærent ordini hujus historiæ, prout narratur in evangelio; et ratio eorum est, quòd in re tanti momenti nihil circa illum ordinem scriptores sacri mutavisse videantur: undè, juxta hos, 1.º *Benedixit*, invocando nomen Patris sui in panem, ut in corpus suum verteretur. 2.º *Fregit* in tot partes, quot erant communicandi, adeoque in 15; nam Christus (3) et Judas, juxta communem sententiam, cum aliis undecim communicaverunt. 3.º Christus *dedit*

rensem, à quo transiit anno 1552 ad archiepiscopatum Compsanum in Italia, ubi mortuus est anno sequenti. Sefamosum fecit doctis, sed singularibus in re theologica opinionibus.

(1) 3. p. q. 78, art. 1 ad 1.

(2) In 1 ad Corint., cap. 11. v. 24.

(3) Hieronymus, epist. 150, q. 2.

discipulis suis, nimirum in eorum manus (indè verosimiliter usus viguit primis Ecclesiæ sæculis dandi Eucharistiam fidelibus, ut propriis manibus se communicarent, sed quem Ecclesia majoris reverentiæ causâ erga Sacramentum abrogavit), *dicens: accipite*, in manus vestras, ut suprâ, *et manducate ex hoc omnes*, quibus verbis excitavit apostolos ad sumendum corpus suum per modum cibi. Porrò corpus suum præsens exhibuit sub speciebus panis hæc propositione practicâ: *hoc est corpus meum*. Particula *enim* non habetur expressè in textu sacro, sed in eo satis subintel- ligitur, nam cùm apostoli jam cœnavissent, ac saturati perfectè essent, nihil ampliùs poterat eorum appetitum excitare, nisi cibus extraordi- narius: undè ut Christus eos moveret ad man- ducandum, adduxit propositionem, ita ut dicam, causalem ulterioris manducationis, in qua natu- raliter imbibitur particula causalis *enim*, quare meritò Ecclesia illam adjunxit verbis consecra- toriis. Adde id factum non fuisse sine mysterio: illâ enim additione corpus Christi producitur in manibus sacerdotum quinque verbis, quod fuit olim formatum in utero Virginis his quinque aliis: *fiat mihi secundum verbum tuum*. Porrò verba con- secrationis hunc sensum præ se ferunt. Prono- men *hoc* designat panem, non sub ratione panis, sed edulii seu substantiæ. *Est* sumitur propriè, seu prout significat identitatem prædicati cum subjecto, considerarique debet ut verbum pra- cticum, quod virtute Omnipotentis operatur id quod significat: undè addito *corpus meum*, desinit substantia panis, et illius loco ponitur Christi corpus, id est, præcisè ossa et caro sine anima

et sanguine illius; id quippe tantum important verba consecrationis. Equidem sub minima specie consecrata, modò sensibili, adsunt cum corpore anima et sanguis; verum id accidit ob inseparabilitatem actualem partium Christi gloriosi; sic ut ubi ponitur aliqua pars Christi, ex concomitantia necessaria totus et integer Christus ponatur. Verba autem consecrationis sunt à sacerdote proferenda, non historicè tantum, sed et assertivè (1), seu sacerdos induens personam Christi affirmando dicere debet: *hoc est enim corpus meum*, et indè liquet sub Speciebus consecratis non adesse corpus sacerdotis, sed Christi, in cujus nomine et persona agit et loquitur.

ARTICULUS XXVIII.

De consecratione calicis.

I. CELEBRANS à secunda Hostiæ adoratione erectus, deponit manum sinistram in pedem calicis ad majorem illius in altari firmitatem, et interim tollit è calice pallam, ut vinum melius demonstretur pronomine *hic*, eamque deponit, sic ut partim jaceat super velum, et partim super altare, idque ut modicè elevata faciliùs resumatur, dum opus est. Est autem locanda omninò

(1) Contrariam sententiam tenerè visi sunt Græci; sed in concilio Florentino, urgentibus legatis Eugenii IV super hoc etiam puncto satisfecerunt. Confessio, quam suo ac aliorum Patrum Ecclesiam orientalem repræsentantium nomine, publicè in concilio exposuit Bessarion archiepiscopus Nicænus, legitur apud Mabillonium, *Musæi Italici* tom. 1. p. 243, et plura hanc in rem videre est apud Contin. Tournelii, tract. de *Eucharistia*, part. 1. cap. 4. Concl. 2.

extra corporale, quod solis Speciebus ferendis est destinatum. Deindè excutiens pollices et indices in calicem, eo fine, ut, si iis fortè adhæreant particulæ ex Hostia consecrata, in vinum decidant, et sic ab omni periculo profanationis semoveantur, dicit: *simili modo postquam cœnatum est. Addens: accipiens et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, accipit* utrâque manu manubrium calicis, illumque ab altari paululùm elevat, et consequenter sic ut à populo non videatur. In primis non unâ, sed utrâque manu calicem apprehendit, ut Christum imitetur, qui in ultima cœna calicem, quo usus est, accepit in sanctas ac venerabiles manus suas. Deindè paululùm elevatur ob verbum *accepit*, nam calicis elevatio expressiùs significat illius apprehensionem, quàm si nudè tangeretur. Tandem ita modicè ab altari elevatur, ut populus eum non videat, quia nondum est consecratus, adeoque adorationi nondum exponendus. Deposito calice sub his verbis: *item tibi gratias agens*, caput inclinât, et ad *benedixit*, signat. Vide horum rationes in articulo præcedenti. Dicens: *deditque discipulis suis, dicens: accipite et bibite ex eo omnes*, retinet manu dexterâ manubrium calicis, sinistrâ verò apprehendit illius pedem, deponitque interea cubitos in altare, et elevato paululùm calice ac inclinato versùs se illius ostio, ut vinum sit sibi propius, profert verba consecrationis: *hic est enim calix*, etc., quibus integrè prolatis, demittit calicem, manusque retrahit ad facilitandam genuflexionem, easque deponit in corporale juxta extremitatem anteriorem. Flectens autem, dicit: *hæc quotiescumque feceritis, in mei*

memoriam facietis; quibus verbis ad mentem revocat finem instituti mysterii; proindèque sub illis attento spiritu in Speciebus consecratis releget memoriale mortis Domini. Erectus, elevat calicem, et quidem illius cuppam ultra caput, calicemque in altare reverenter depositum pallà coöperit, ne quid in illum decidat, ac denuò genuflexione adorat.

II. Sensus verborum, quæ ad consecrationem vini spectant, pro parte patet ex dictis de consecratione panis; quare hic tantùm perstringemus breviter superaddita huic formæ. Dicitur in primis *simili modo postquam cœnatum est*, relativè scilicet ad verbum primæ formæ *accepit*, quasi diceretur, sicut accepit panem, similiter *accepit et hunc præclarum calicem in sanctas ac venerabiles manus suas*. Calix denominatur *præclarus*, à re contenta, nempe à sanguine Christi, vel etiam ab ipso Christo, qui dicitur speciosus præ filiis hominum, quique in calice integer existit. Item tibi gratias agens *benedixit, deditque discipulis suis*, dicens: *accipite et bibite ex eo omnes*. De elevatione oculorum Christi ad Patrem hic siletur, et non mirum, quia elevans oculos ante panis consecrationem oraverat simul pro vini conversione. *Hic est enim calix sanguinis mei, novi et æterni Testamenti; mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. In hac forma quinque tantùm verba pertinent ad confectionem Sacramenti, scilicet: *hic est calix sanguinis mei*; iis quippe importatur totum opus transsubstantiationis vini in sanguinem. Reliqua continent præcisè explicationem mysterii et illius effectus.

Pronomen *hic* designat vinum in calice sub ratione potûs, quasi diceretur hic potus, qui est præsens in calice, *est calix sanguinis mei*. Per metonymiam sumitur continens pro contento, quod familiare est in rebus liquidis; adeoque idem est omninò, ac si diceretur: hic est sanguis meus *novi et æterni Testamenti*, seu quo sancitur novum Testamentum, prout vetus sanguine hircorum et vitulorum olim erat sancitum. Dicitur *æterni Testamenti*, quia sacerdotium Christi in æternum manebit usque ad consummationem sæculi, nec aliud illi succedet. *Mysterium fidei*, quatenus præsentia Christi in Sacramento sensibus est impervia; tactu enim non palpatur, nec visu attingitur, sed solis fidei oculis cernitur. *Qui pro vobis et pro multis effundetur*. Pronomen *qui* refertur ad sanguinem; qui ergo sanguis *pro vobis* apostolis meis, *et pro multis aliis effundetur* (1) in ara crucis. *In remissionem peccatorum*; his ultimis verbis exprimitur effectus sacrificii, quod ut propitiatorium virtutem habet delendi pœnas peccatis debitas. Sed hic occurrunt duæ difficultates: et in primis quare, cum Christus mortuus sit pro omnibus, dicatur solùm *pro multis*? Equidem verum est Christum pro omnibus quoad sufficientiam sanguinem suum fudisse, sed quoad efficaciam illum fudit pro solis prædestinatis; hic autem sermo est de effu-

(1) In Græco habetur præsens *funditur* pro futuro, quod in Scripturis non est inusitatum, et eò magis hæc temporis mutatio locum hic invenit, quo instabat effusio sanguinis Christi. Ad tollendam tamen omnem æquivocationem auctor Vulgatæ maluit reddere in futuro *effundetur*, et hanc versionem in forma consecrationis Ecclesia servavit.

sione sanguinis Christi et efficaci illius applicatione; adeoque rectè dicitur pro multis, et non pro omnibus. Ast reponi potest, et est secunda difficultas; si in hac forma agatur de effusione sanguinis Christi quoad solam efficaciam, quomodo Christus verè dixit apostolis, *qui pro vobis effundetur*, cùm unus ex illis, nempe Judas, non perceperit fructum illius effusionis? Ad hoc dici potest præfata verba *Judam* non tetigisse, cujus Christus prævaricationem noverat, quamque apostolis indeterminatè manifestaverat dicens (1): *amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est... Væ autem homini illi, per quem Filius hominis tradetur! Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille*, quibus verbis sortem pessimam sui proditoris annuntiavit; ita ut dicens *qui pro vobis effundetur*, illum in hoc sermone noluerit comprehendere (2). Sequitur: *hæc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis*. Pronomen hæc refertur ad utramque consecrationem; adeoque sensus est: quotiescumque consecrabitur panem et vinum, id facietis in mei, seu mortis meæ commemorationem; sicut enim immolatio annua agni Paschalis memoriale erat transitus maris rubri respectu Judæorum, ita sacrificium missæ memoriale est mortis Christi donec veniat, ut habet *S. Paulus* (3).

(1) Matthæi 26.

(2) Quidam pro multis exponunt pro omnibus, quia omnes homines reverà multi sunt, et equidem interdum in Scriptura multi sumuntur pro omnibus. Juxta hanc expositionem omnis difficultas evanescit, quia constat quoad sufficientiam Christum esse mortuum pro omnibus etiam reprobis.

(3) 1 ad Corinth., cap. 11.

III. Sub actu consecrationis duo agit minister, nolam quippe pulsat, et casulam elevat. Primæ operationis ratio per se patet; pulsat enim, ut excitet adstantes, præsertim eos qui præ multitudine vel situ sacerdotem videre nequeunt, ad adorandas sacras Species. Rubrica habet ut ter pulsetur sub quavis adoratione, 1.º dum celebrans flectit, 2.º dum elevat Hostiam, seu calicem, et 3.º dum flectit post eorum elevationem; vel ut sub quavis adoratione continuò pulsetur. Prior tamen ritus videtur alteri præferendus, quia trino pulsu melius respectu adstantium exprimuntur actus celebrantis.

Advertunt hic auctores, et id meretur attentionem rectoris cujusque ecclesiæ, sub exequiis solemnibus, et absoluteione super defunctum, dum missæ privatæ leguntur, infra illas nolam non esse pulsandam, ne continuis genuflexionibus adstantes perturbentur, et distrahantur.

Deindè minister nolam pulsans dexterâ, casulam sinistrâ elevat. Hic ritus, attentâ casularum, quibus nunc utimur, brevitate, et quæ nullatenus obsunt sacerdotis genuflexionibus, nullâ ratione suadetur, nisi usûs antiquissimi: quippe dum casula totum corpus circumquaque tegebat ab humeris usque ad pedes, necessitate à ministris revolvebatur, ad facilitandas celebrantis genuflexiones, aliasque operationes, et cum simul et semel casulæ non transierint ad brevitem modernam, sed paulatim, usus elevandi casulam diu consequenter viguit, et ad nos usque pervenit; sic ut jam considerari debeat, ut vestigium antiquitatis.

IV. Elevatio sacrarum Specierum in antiquissimis et novis Græcorum liturgiis præscribitur, non quidem immediatè post earum consecrationem, sed ante communionem, quando velum retrahitur, quo celebrans à conspectu populi impediabatur. Idem ritus ex usu vetustissimo practicatur in Ecclesia Occidentali, sed olim nulla alia SS. Specierum elevatio invenitur in Romanis liturgiis, quàm illa modica, quæ fit hodie dum ante orationem dominicam sub his verbis: *omnis honor et gloria*. Major, quæ nunc fit post utramque consecrationem, non est antiquior sæculo XI, incepit enim, juxta *Mabillon* (1), circa medium citati sæculi; juxta *Lebrun* (2), sub initium XII. Uterque forsan posset conciliari, dicendo quòd aliqui sub medium sæculi XI inceperint illam praticare, et circa initium sequentis usus ille fuerit communis.

Elevationi autem Specierum occasionem dedit hæresis *Berengarii* (3) ad cujus confutationem quidam immediatè post consecrationem Hostiam

(1) In commentario ad ord. Rom. num. 7.

(2) Explic. hist. cærem. miss., pag. 4, art. 8, tit. orig. elevat. etc.

(3) *Berengarius*, Andegavi archidiaconus, thesaurarius et scholasticus *S. Martini* Turonensis, suscitavit errorem *Joannis Scoti* aliter *Erigenæ*, quo infectus negavit præsentiam realem Christi in Eucharistia. Damnatus 1.º in conc. Turon. anno 1054. 2.º In Romano 1059. 3.º In conc. Rothomagensi 1063. 4.º In Pictaviensi 1075. In alio Romano sub *Greg. VII* 1078. Toties errorem abjuravit, sed toties mox ad vomitum rediit. Tandem in alio Romano conc. sub *Greg. VII* anno 1078, denuò damnatus errorem agnovit, et duobus post annis in conc. *Burdigalensi* professionem veræ fidei iterùm emisit. Mortuus est anno 1088; juxta nonnullos verè pœnitens, sed juxta alios in errore suo.

elevaverunt, ut à fidelibus verum Christi corpus adoraretur. Illius lex scripta in Galliis invenitur sub *Odone de Soliaco*, episcopo Parisiensi 1198. quam paulò post confirmavit *Guillelmus* ejusdem ecclesiæ episcopus. A Gallia usus elevandi Hostia pertransiit in Germaniam, ibique fuit promulgata à *Guidone* (1) cardinali anno 1205. Quandoque verò idem fuerit Romæ præscriptum, non constat, inquit *Bona*; probabiliter tamen dici potest præfatum *Guidonem* elevationem Hostiæ in Germania præscribentem, ritum in Italia jam vigentem solum promulgasse.

V. Sub hujus ritus exordio solæ Species panis elevabantur (2): et ratio hujus erat, quòd Hostia consecrata contineat corpus et sanguinem Christi. Sic ut illius adoratio satis esset ad profitendam realitatem utriusque in hoc Sacramento. Aliundè fideles prostrati morabantur ab elevatione Hostiæ, donec peracta esset consecratio calicis, et consequenter censebantur calicem adorare. Hic ritus nunc viget in ordine Carthusianorum, qui idcirco solam Hostiam elevant. Interim, in majorem et expressiorem hujus veritatis professionem, elevationi Hostiæ brevè successit elevatio calicis, nam de ea ut jam usitata loquitur *Durandus* (3), qui floruit sæculo XIII. Diverso tamen ritu olim hæc

(1) *Guido*, abbas Cisterciensis, et deindè cardinalis, missus fuit Coloniam tanquam legatus S. Sedis ad confirmandam electionem *Othonis* imperatoris, ibique anno citato elevationem SS. Specierum instituit.

(2) Ord. Præmonstratensium anni 1215, Us Cisterciensium 1215, ord. et missale FF. Prædicatorum 1254, et alia plura ejusdem circiter ætatis mentionem faciunt solius Hostiæ elevationis.

(3) Lib. 4, cap. 41, in fine.

elevatio fiebat ; alii enim calicem pallâ tectum , alii verò discoöpertum elevabant , proüt constat ex eodem *Durando* (1). Ast cüm subesset periculum , ne motu calicis palla ex eo caderet , præscriptum est in ordine Romano XIV , sæculo XIV , ut calix discoöpertus elevaretur , sicque jam ab omnibus practicatur.

Suprà diximus institutam fuisse Specierum elevationem contra *Berengarii* hæresim , sed hæc ratio alias spirituales , quas pii auctores in ea quæsierunt , non excludit : illas breviter attingimus. In elevatione Specierum sacerdos cogitare potest Christum in cruce exaltatum , et in earundem demissione Christum indè depositum , et in sepulchro conditum , vel Christum in cælum ascendentem , et deindè judicem venturum , de quo scriptum est (2) : *hic Jesus qui assumptus est à vobis in cælum , sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum*. Significatur etiam eadem Specierum elevatione hunc cibum aliis omnibus alimentis supereminere , de quo sequentia carmina scripsit *Hildebertus* (3) :

*Tollit utrumque notans , quòd sit communibus escis
Altior , et quiddam majus utrumque gerat.*

(1) Lib 4 , cap. 52 , in fine.

(2) Actuum cap. 1.

(3) In expositione missæ , pag. 1144. *Hildebertus* natus est in tractu Vendocinensi in Gallia. Primò fuit discipulus *Berengarii* , deindè *S. Hugonis* Cluniacensis. Creatus episcopus Cenomaniensis , transivit ad archiepiscopatum Turonensem. Mortuus est anno 1152 ; indèque potest trahi argumentum , quòd jam , saltem in aliquibus ecclesiis , calix post illius consecrationem elevaretur.

VI. Oratio *hæc quotiescumque feceritis*, etc., in ordine Romano XIV legenda præscribitur post elevationem calicis, quod Dominicani retinuerunt. In quibusdam missalibus impressis sæculo XVI (1), invenitur unita per modum unius verbis consecrationis. Carmelitæ autem illam proferunt calicem elevantes; similiter et Carthusiani paululum coram se calicem in altum tollentes. Idem præscribitur in Mediolanensi et quibusdam aliis Ecclesiis. Ast in missalibus à *S. Pio V* reformatis ponitur absolvenda inter consecrationem et elevationem calicis, seu tempore genuflexionis; et ratio hujus dispositionis est, quòd hæc verba cadant, non tantum supra consecrationem calicis, sed et Hostiæ; adeoque rectius proferuntur demisso calice, ne videantur designare solam illius consecrationem; sicque ut fiat satis rubricæ, celebrans debet incipere *hæc quotiescumque*, etc., dum manus à calice retrahit, et illam absolvere, antequam denuò calicem apprehendat ad illum elevandum.

ARTICULUS XXIX.

De oratione, undè et memores.

I. Post secundam calicis adorationem, celebrans, extensis juxta latitudinem humerorum manibus, recitat orationem, *undè et memores*, etc. Sub illa Carthusiani, Carmelitæ et Domi-

(1) In missalibus Ecclesiæ Narbonensis, annorum 1528 et 1572. Item in missali *Antonii de Longueil* in Britannia inferiori legionis episcopi, impresso circa finem sæculi XV, legitur: *super os calicis hæc dicendum est usque ad verbum facietis.*

nicanus manus extra corpus extendunt et exhibent figuram crucis; idque ut sensibilibus se monstrent memores passionis Christi, cujus fit mentio in hac oratione. Idem juxta *Lebrun*, fuit olim practicum in nonnullis Galliae Ecclesiis, practicumque in Ecclesiis Lugdunensi et Senonensi. Sed Ecclesia Romana hunc ritum non assumpsit, simpliciterque praescribit extensionem manuum ad humeros, tum quia hic situs gravior et decentior videtur, tum quia fit expressa passionis Christi memoria in oratione; ita ut imago crucis brachiorum extensione figurata non videatur necessaria ad illius memoriam excitandam.

II. Dum profert celebrans *de tuis donis ac datis*, jungit manus in signum venerationis et humiliationis, coram eo quem mox cruce signationibus confessurus est verum Deum. Depositâ igitur sinistrâ manu in corporale, quinquies signat oblata. Circa quod, inquiritur 1.º de horum signorum natura, et 2.º de eorum numero? Circa primum, dicitur signa crucis post consecrationem differre ab iis quæ fiunt super oblata ante illam; nam ante consecrationem habent naturam benedictionis, sed hæc ratio iis non convenit perfecta consecratione, quia repugnat benedicti Sacramentum continens fontem omnis benedictionis: undè dicendum quòd cruces, quæ super oblata formantur post consecrationem, dum fit mentio corporis vel sanguinis Christi, præcisè important esse idem corpus, quod fuit cruci affixum, eundemque sanguinem, qui è cruce fluxit de eodem corpore; proindeque sub illis sacerdos et adstantes provocantur ad actum fidei circa præsentiam Christi realem in hoc Sacramento.

Ad secundum dicitur crucem regulariter formari super corpus et sanguinem Christi, quando hæc verba exprimuntur, cum autem quinques hic exprimantur, consequenter quinques signantur, et quidem ter super corpus et sanguinem simul, quia hæc verba, *Hostiam puram, Hostiam sanctam, Hostiam immaculatam* afficiunt utrumque; bis autem seorsim corpus et sanguis, quia *panem sanctum vitæ æternæ* designat solum corpus, et *calicem salutis perpetuæ* solum sanguinem. Sensum spiritualement hic requirentibus *S. Thomas, Soto, et Natalis Alexander* sub numero quinario signorum crucis quinque plagas Christi meditandas proponunt.

III. Primum verbum hujus orationis; unde respectum ducit ad præcedentia, scilicet, hæc *quotiescumque feceritis, etc.*, quasi diceretur, hujus ergo præcepti memores nos servi tui. In plurali, inquit *Lebrun*, celebrans loquitur, quia olim unica fiebat missa, cui omnes ministri aderant, quique hic cum celebrante comprehendebantur; sed verosimilius, nos servi tui involvunt sacerdotem, et omnes sacrificio præsentem, qui, ut jam diximus, suo modo offerunt cum ipso sacerdote. *Sed et plebs tua sancta*, scilicet, tota militans Ecclesia, in cujus nomine quodlibet etiam sacrificium Deo offertur. Hic observari meretur, quòd celebrans, qui de se et adstantibus humiliter sentit, ne quis laude elatus in se superbiat, dicendo nos servi tui, de absentibus honorificè loquatur, vocando eorum collectionem *plebem sanctam*: porrò talis est Ecclesia militans, 1.º Sanctitate Christi capitis ejus. 2.º Sanctitate baptismi, per quem Deo consecrata est, et dedicata

in omnibus suis membris, inter quæ multi sanctè et justè vivunt. 3.º Sanctitate sacrificii et Sacramentorum, undè *S. Petrus* (1) fideles alloquens, ait: *vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.*

Ejusdem Christi Filii Domini nostri tam beatæ passionis, necnon ab inferis Resurrectionis, sed et in cælos gloriosæ Ascensionis. Memoriam passionis adjungitur memoria Resurrectionis et Ascensionis, è quòd his mysteriis consummatum fuerit sacrificium crucis; in Resurrectione enim quidquid mortale aut corruptibile erat in corpore Christi fuit destructum, et in Ascensione victima sic à terrenis defecata, fuit Deo præsentata; adeoque rectè jungitur passioni Christi illius complementum, seu Resurrectio et illius Ascensio. Passio Christi hinc *beata* dicitur, non in se, sed in suo effectu; Ascensio verò *gloriosa* in se, tum ratione virtutis, quâ Christus se tulit in altum, tum ratione comitatûs, quem traxit è limbis, et quo circumdatus intravit in regnum suum.

Offerimus præclaræ Majestati tuæ de tuis donis ac datis, sive spectetur materia sacrificii, scilicet, panis et vinum, sunt donum ac datum divinæ providentiæ, sive spectetur victima ejusdem sacrificii, corpus nimirum et sanguis Christi, quæque hinc potissimum veniunt attendenda, etiam verè et propriè dona sunt et data ex parte Dei. Quamvis donum ac datum idem significare et omninò coincidere videantur, assignari tamen potest aliquod discrimen; nam donum importat liberalitatem puram ex parte donantis, non autem

(1) Epist. 1. Cap. 2.

datum : sic executio promissionis gratuitæ est donum in fonte , et datum in executione ; et identidem institutio Eucharistiæ donum fuit ex parte Dei illam instituentis , et promittentis , ac præcipientis illius usum ; dum autem actualiter se dat nobis in hoc mysterio , nil obstat quominus Eucharistia rationem dati habeat.

Hostiam puram , Hostiam sanctam , Hostiam immaculatam , panem sanctum vitæ æternæ et calicem salutis perpetuæ. Pura , sancta , immaculata sunt synonyma , quibus sub diversis verbis inculcatur hujus mysterii sanctitas. Interim strictè loquendo in his quædam significatio diversa inveniri potest. Dicitur ergo *pura* , quia operatione sancti Spiritûs fuit concepta absque ulla carnali commixtione. *Sancta* , quia fuit unita Divinitati , quæ fons est omnis sanctificationis. Tandem *immaculata* , quia Christus fuit impeccabilis. Additur *panem sanctum vitæ æternæ*. Hostia dicitur panis , more usitato sacræ Scripturæ , ob materiam ex qua conficitur , simul et ob species panis post consecrationem remanentes : ad tollendam tamen omnem æquivocationem , dicitur *sanctum et vitæ æternæ* , quibus ultimis verbis effectus Eucharistiæ exprimitur , de quo scriptum est (1) : *qui manducat meam carnem , et bibit meum sanguinem , habet vitam æternam*. Quare additur *et calicem salutis perpetuæ*.

IV. Hæc oratio invenitur in liturgia Græca S. Petri , et in constitutionibus apostolicis (2) ; in-

(1) Joan. 6.

(2) Lib. 8, cap. 17.

dèque assumpta est, juxta *Gavantum* et *Belotte* (1), et in canonem invecata ab *Alexandro I*, qui *S. Evaristo* Papæ successit anno 109, quique mortuus est 119.

ARTICULUS XXX.

De oratione, supra quæ propitio.

I. CIRCA ritus hujus rationis nihil est observandum, nisi quòd recitetur more solito manibus extensis: undè solùm sensus illius est aperiendus, et inquirenda illius ætas. Quoad sensum, in primis dicitur: *supra quæ*, scilicet, corpus et sanguinem Christi, de quibus in præcedenti oratione. *Propitio ac sereno vultu respicere digneris*. Deus nos intuetur vultu propitio, dum peccata nostra remittit; sereno autem, dum gratias suas nobis impertitur: proindèque his verbis petimus à Deo misericordiam, simul et ejus gratias. *Et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui justii Abel, et sacrificium patriarchæ nostri Abrahæ, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech sanctum sacrificium, immaculatam Hostiam*. Cùm in his verbis plures involvantur difficultates, eas per partes elucidabimus in numeris sequentibus.

II. Quæritur in primis, quomodo non sit injuriosa sacrificio novæ Legis comparatio illius cum suprâ tactis oblationibus? *R.* Hic non fieri comparationem sacrificii cum sacrificio, sed sacerdotis cum sacerdote; ita ut quæramus præcisè,

(1) In observationibus ejusdem, p. 578.

ut sacrificium oblatum corporis et sanguinis Christi sit coram Deo acceptabile ex parte nostri; sicut olim fuit sacrificium *Abel*, *Abrahæ* et *Melchisedech*, ex parte ipsorum: undè delirat *Lutherus*, dum censet celebrantem se constituere mediatorem inter Deum et Christum, ut hujus oblatio benevolè à Patre acceptetur.

III. Quæritur deindè quare potius mentio fiat sacrificii *Abel*, *Abrahæ* et *Melchisedech*, quàm aliorum, qui etiam sub veteri Testamento Deo placuerunt? *R.* Quia horum sacrificia specialius attingunt et repræsentant sacrificium Christi, quàm aliorum: nam 1.º sanguis justus *Abel* iniquè à fratre effusus, eleganter exprimit sanguinem Christi à fratribus Judæis effusum. Deindè è sacris *Paginis* constat *Abel* primogenita Deo obtulisse, quibus etiam depingitur sacrificium Christi, qui ab Apostolo (1) vocatur *primogenitus in multis fratribus*.

2.º *Abraham* immolans *Isaac* filium suum unigenitum, specialiter figurat Patrem æternum pro nobis Filium suum unicum immolantem. *Isaac* autem lignum ferens sacrificii, repræsentat Christum lignum crucis portantem. Ulteriùs idem *Isaac* à morte servatus Christi Resurrectionem obumbravit.

3.º *Melchisedech*, quatenus in Scriptura nominatur sine patre, sine matre, sine genealogia, absque initio et fine dierum, in his omnibus refert Christi imaginem; conceptus quippe fuit in tempore sine patre, et à patre genitus ab æterno sine matre, deindè eò quòd ponatur sine

(1) Ad Rom., cap. 8.

genealogia, Christum etiam figurat, de quo scriptum est: *generationem ejus quis enarrabit?* Generatio autem Christi æterna non obscure insinuatur silentio initii et finis dierum *Melchisedech*. Præterea fuit rex Salem (1), id est, pacis; fuit sacerdos Altissimi, et obtulit panem et vinum, quibus perficitur sacrificium novæ Legis et Sacramentum Eucharistiæ, indèque novus typus sacerdotii Christi; hic enim Rex est pacificus, Rex universæ terræ, Sacerdos et Pontifex novi Testamenti, et assumpsit panem et vinum in materiam sui sacrificii et Sacramenti: hinc Psaltes regius (2), tacitis sacerdotibus aliis, Christum comparat soli *Melchisedech*, dicens: *tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech*.

IV. Sed undè constat oblationem panis et vini factam à *Melchisedech* fuisse sacrificium? Ex his Scripturæ verbis (3): *at verò Melchisedech rex Salem proferens panem et vinum (erat enim sacerdos Dei altissimi) benedixit ei, (nempe Abrahamo).... Et (Abraham) dedit ei decimas ex omnibus, etc.,* ubi attendenda particula causalis enim: *Erat enim sacerdos*, importat actum sacerdotii ipsum egisse; idque confirmant verba Prophetæ regii antè citata et quibus utitur Ecclesia in festo corporis Christi, cantans: *sacerdos in æternum Christus Dominus secundum ordinem Melchisedech panem et vinum obtulit*. Idem innunt benedictio et perceptio decimarum de quibus suprà; nam jura videntur sacerdotii.

(1) Juxta interpretes, per Salem intelligitur Jerusalem.

(2) Psalmo 109.

(3) Lib. Genesis, cap. 14.

V. Sed quem ritum servavit *Melchisedech* in sua oblatione? Juxta sententiam communem, sacerdos ille panem et vinum primò obtulit Altissimo, ad ipsius honorem, et verosimiliùs in gratiarum actionem pro parta Abrahami victoria; et deindè dapes illas sic sanctificatas in cibum et potum Abrahæ et militibus ejus distribuit indèque alia figura Eucharistiæ, quæ cedit in refectionem spiritualem fidelium.

VI. Quid intelligitur per *sanctum sacrificium, immaculatam Hostiam*? Nonnulli putantes hæc verba soli missæ Sacrificio congruere, ad hoc illa referunt, medio tamen dispari: aliqui enim ex ipsis præfata attrahunt ad orationis initium et sic sensum construunt: *supra quæ, scilicet, sanctum sacrificium, immaculatam Hostiam, propitio, etc.*: alii è contrà detrahunt ex hac oratione citata verba, et illa transportant ad orationem sequentem hoc sensu, *sanctum sacrificium, immaculatam Hostiam, supplices te rogamus, etc.* Sed sub his constructionibus sensus nimiam patitur violentiam: undè rectiùs videtur dicendum verba illa spectare ad sacrificium *Melchisedech*; nihil quippe obstat, quominus sanctum et immaculatum dicatur, si non in se et absolutè, saltem ratione sacrificii novæ Legis, quod sensibilibiter exprimebat, quodque aliquo modo erat in illo imbibitum. In hujus confirmationem addi potest, quòd cruce non formentur sub illis verbis, quod fieri solet in cursu missæ, dum fit mentio corporis et sanguinis Christi.

VII. Hæc oratio est antiquissima, reperitur quippe in liturgiis SS. *Petri* et *Basilii*, necnon in opere auctoris quæstionum novi et veteris

Testamenti (1), quod inter opera *S. Augustini* recensetur. Ultima tamen verba *sanctum sacrificium, immaculatam Hostiam* sunt institutionis recentioris; tribuuntur enim *Leoni magno*, qui floruit sæculo V.

ARTICULUS XXXI.

De oratione, te supplices.

I. CELEBRANS, junctis manibus, iisque in altare depositis, et corpore inclinato profundè, dicit: *supplices te rogamus*, etc. 1.º Manus jungit et corpus inclinat, ut humilitatem situ corporis demonstret, quam sermone explicat. 2.º Manus deponit in altare, ubi actualiter Christus quiescit, ut magis expressè significet cui se subjiciat, vel ut demonstret eum, cui intendit adjungi. Carthusiani, Carmelitæ et Dominicani sub iisdem verbis inclinant se, primi manibus, alii verò brachiis cancellatis, quo optimè suam etiam subjectionem exprimunt. Idem ritus in Sinarum imperio viget; dum enim duo sibi occurrunt, in testimonium mutuæ subjectionis se incurvant, brachiis ante pectus complicatis. Idem quoque fuit in liturgia Romana practicatum usque ad finem sæculi XVI, prout videri potest in ordine Romano XIV et multis missalibus antiquis, in quibus hæc oratio præscribitur legenda *manibus cancellatis ante pectus (vel in modum crucis) ita quòd dextrum brachium sit supra sinistrum*. Indèque est, quòd præfati religiosi à nobis discrepent; servant quippe ritum antiquum Romanæ Ecclesiæ.

(1) In appendice, tom. 3, novæ editionis.

II. Dicto *ut quotquot*, et depositis in corporale manibus, ut art. XXVII, n. II, celebrans altare osculatur ad captivandam hoc signo amoris Dei benevolentiam, ut sibi et aliis mereatur obtinere benedictionem, seu gratias, de quibus in fine orationis. Erectus ab osculo altaris, jungit manus ante pectus. Hujus junctionis ratio ita obscura videtur, ut eam sub silentio prætermittant auctores; solus *Devert* aliquam reddere conatur; considerat enim hanc manuum junctionem, ut naturalem ad signandum præparationem, sed rem in se spectando, simplicius et facilius foret sinistram relinquere in corporali, et dexterâ statim oblata signare. Undè hic ritus fundari debet in ratione purè spirituali, quam suprâ jam tetigimus. Junguntur ergo hîc manus in signum piæ venerationis et humiliationis erga eum quem duabus crucibus sacerdos confessurus est verum Deum latitantem sub Speciebus eucharisticis; quare dicens *corpus*, signat Hostiam, ut indicet idem esse in altari, quod in cruce pependit, et pariter proferens *sanguinem*, ut significet eundem esse in calice, qui è corpore cruci affixo fluxit. Addens *omni benedictione cœlesti et gratiâ repleamur*, seipsum signat ad profitendum benedictionem quam quærit, à meritis Christi crucifixi se expectare. Tandem concludens *per eundem Christum Dominum nostrum*, manus jungit ante pectus, quia hæc verba continent speciem quamdam conjurationis, quæ exigit in conjurante statum supplicantis, et qui manuum junctione exprimitur.

III. Sensus hujus orationis, juxta *Innocentium III*, intellectu valdè difficilis est; *tantæ sunt*, inquit, *profunditatis hæc verba*, ut intellectus huma-

nus vix ea sufficiat penetrare. Nihilominus cum in illam profunditatem ingrediantur auctores, juxta eorum explicationem procedemus. In primis hæc oratio fit in plurali *te supplices rogamus*, seu attingit sacerdotem, et eos qui ad sacram communionem sunt parati. Hæc praxis communicandi infra missam erat communis primis Ecclesiæ sæculis: undè in ordine missæ oratio quæ intitulatur *communio*, sic denominatur eò quòd olim cantaretur sub communionem fidelium. Nec obest consuetudinem illam jam desiisse; interdum enim è pulvere suscitatur, quòd sufficit ad retinendam in plurali præsentem orationem; optandumque foret ut, quantum fieri licet, renovaretur, hoc est, ut distributio Eucharistiæ fieret non post missam, sed immediatè post sacerdotis communionem.

Omnipotens Deus, his verbis Patrem alloquimur; nam omnipotentia ei specialiter tribuitur. *Jube hæc perferri per manus sancti Angeli tui. Jube*, hæc expressio magnum orantis studium ingerit, sed difficultas est, quisnam per Angelum significetur? Nonnulli existimant sermonem esse de aliquo indeterminatè ex angelicis spiritibus; ita ut sensus sit, jube hæc perferri ministerio alicujus ex Angelis, vel sumendo nomen Angeli pro pluralitate, ministerio Angelorum, et hic sensus primo aspectu videtur sat genuinus, cum constet ex officio Angelos preces nostras Deo offerre, et suâ intercessionem illas sustinere: hinc *Raphaël ad Tobiam dixit: quando orabas cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam Domino.* Verùm communis interpretatio habet per Angelum hîc Christum esse intelligendum, qui in sacris Pæ-

ginis vocatur, *magni consilii Angelus*; adeoque sensus est, jube seu impera hæc, id est, corpus et sanguinem Christi per ipsummet Christum perferri *in sublime altare tuum*, hoc est, cœlum empyreum, quod est altare Dei viventis, de quo sæpè in Apocalypsi; et ad quod ascendunt omnia sacrificia, orationes et opera pietatis, ponunturque sub oculis Dei, ideoque additur *in conspectu divinæ Majestatis tuæ*. Interim non est sensus, ut Christus de altari tollat sacras Species, eas elevet in cœlum, et Deo eas ibi præsentet, sed solùm quærimus, ut suâ potenti mediatione figat benevolos Dei oculos in sacrificium præsens sui corporis et sanguinis, *ut quotquot ex hac Altaris participatione sacrosanctum Filii tui corpus et sanguinem sumpserimus per communionem, omni benedictione cœlesti et gratiâ repleamur*. Per benedictionem intelliguntur omnia Dei dona, quibus ad vincendas tentationes, et replenda munera nostra, maximè nostri statûs, adjuvemur; sed cùm inter dona Dei primum locum teneat gratia sanctificans, ideo nominatim illam exposcimus, *et gratiâ repleamur*. Per Christum Dominum nostrum, per quem solum possumus exaudiri et salvari. *Amen*; hoc verbo totam orationem summatim renovamus, eamque firmamus novo desiderio ut exaudiamur.

IV. In constitutionibus apostolicis (1) certa quædam precationis formula habetur, quæ orationi supplices respondet; in ea etenim dicitur: *adhuc atque adhuc oramus... ut Deus qui bonus est, illud, nempe sacrificium, mediante Chri-*

(1) Lib. 8, cap. 15.

sto suo, recipiat in cœleste suum altare ad odorem suavitatis. Ex his verbis mediante Christo suo erui potest argumentum in confirmationem sententiæ suprâ positæ, nempe per Angelum Christum significari. Auctor qui primus dignoscitur meminisse orationis *supplices* est *Amalarius*, qui mortuus est anno 814, quique simul refert (1) à sacerdote inclinatio esse recitandam. Ejusdem orationis et inclinationis rubricam habet ordo Romanus II (2). Canon autem missæ in sacramentario Gregoriano sæculi XII non tantùm monet hanc orationem sub inclinatione esse recitandam, sed et altare esse osculandum, uti nunc fit.

In missali bibliothecæ Vaticanæ, quod, juxta cardinalem *Bona*, scriptum videtur ante sexcentos annos, et consequenter circa sæculum XI, cùm præfatus vir mortuus sit 27 Octobris 1674, exstat oratio dicenda in orationem *supplices* et *memento*; porrò in hac sacerdos offerebat sacrificium in honorem mysteriorum Christi, beatæ Mariæ Virginis, et omnium Sanctorum, pro se peccatore, parentibus et benefactoribus. Videri potest integra apud eundem *Bona* (3) et *Georgi* (4). Alterius ejusdem ferè tenoris meminit *Durandus* (5), sed meritò demptæ sunt è missalibus, quia celebrans jam pro se et aliis viventibus oravit in *memento* vivorum; reliqua autem, quæ in illis precibus habentur, sunt mera repetitio orationis *suscipe, sancta Trinitas*.

(1) Lib. 5, cap. 26.

(2) Num. 10.

(3) *Rer. liturg.*, lib. 2, cap. 14, n. 1.

(4) Lib. 4, cap. 9.

(5) *Rationalis*, lib. 4, cap. 45.

ARTICULUS XXXII.

De oratione, memento.

I. CELEBRANS, dum dicit *memento*, manus tardè disjungit, easque jungit ante pectus; sed hæc ita cautè sunt præstanda, ut manus sint in continuo motu à verbo *memento* usque *in somno pacis*, sub quibus solùm junctio manuum fieri debet, et postea earum modica elevatio. Ut omnes norunt, extensio et elevatio manuum sunt gestus naturalis Deum invocantis, adeoque congruus sacerdoti pro mortuis hinc oranti; porrò manuum extensionem et junctionem protrahit in signum majoris studii, ut exaudiatur. Deindè manibus junctis, capite inclinato, et oculis in Hostiam defixis, orat aliquantulum in silentio pro defunctis. Hæc omnia præ se ferunt suì rationem. 1.º Junctio manuum, et capitis inclinatio denotant actualiter supplicantem. 2.º Figuntur oculi in Sacramentum, quia cum Deo ibi præsentem agit sacerdos causam defunctorum. 3.º Hæc oratio fit in silentio ad majorem orantis recollectionem et devotionem. Ulteriùs dici potest, quòd situs præsens sacerdotis indicet hominem alto vacantem negotio, et certè non modica res est liberare animas è pœnis purgatorii.

Finità oratione, caput erigit, et manibus extensis prosequitur more solito; dicens: *per eundem Christum*, etc. jungit manus, et caput Sacramento inclinat. Hæc inclinatio fit præter legem communem, quæ solùm inclinationem exigit, quando in conclusione nomen *Jesus* pro-

fertur ; idque juxta *Devert*, ob verbum immediatè præcedens, scilicet, *deprecamur*, quod per se importat aliquam subjectionem, vel juxta *Gavantum* ob sequentia, nimirum *nobis quoque peccatoribus*, quæ sunt maximæ humiliationis.

II. Incipit hæc oratio, *memento etiam, Domine, famulorum, famularumque tuarum*. Particula *etiam*, juxta nonnullos, hic invenitur relativè ad *memento* pro sacerdote et aliis, de quo in præcedente art., sub fine, quodque immediatè memoriæ defunctorum præponebatur; et reverà in supposito talis orationis præcedentis *memento* defunctorum, naturalis relatio resultabat inter hanc et præcedentem precationem, et exprimebatur per particulam *etiam*. Verùm hoc aliàs, et pro locis, in quibus orationi pro defunctis alia præmittebatur. Nunc autem, cùm nihil mediet inter orationem *supplices* et *memento*, alius terminus relationis particulæ *etiam* inveniendus est : porrò referenda videtur ad *memento* vivorum, quod præcessit in canone, quodque constituit cum aliis partibus ejusdem canonis unam totalem orationem.

Post hæc verba *famularumque tuarum*, sequuntur in missalibus Romanis N. et N., tenentque locum diptycha seu tabellæ in qua erant scripta defunctorum nomina, quæ hic altâ voce exprimebantur. Hic ritus juxta *Martene* (1) duravit usque ad sæculum XII. Antiquam illam consuetudinem altè exprimendi nomina defunctorum suscitavit *Antonius de Creguy*, cardinalis et episcopus Ambionensis : quippe qui testamento anni 1574,

(1) De Antiq. eccl. Rit., lib. 1, cap. 4, art. 8, n. 24.

jussit in missa conventuali Ecclesiæ suæ cathedralis in ea parte, in qua oratur pro mortuis, ut diaconus altâ voce dicat : *memento, Domine, animarum servorum tuorum, Joannis et Antonii de Crequy*. Idem ferè servatur in Ecclesia Parisiensi, ubi senior canonicus, sub *memento* pro defunctis, ad celebrantem accedit, et ad eum clamat : *memento animæ Cardinalis de Gondy* (ejusdem Ecclesiæ fuerat episcopus); ast juxta usum modernum, ne fideles altâ defunctorum relatione perturbentur in hac parte sacrificii, celebrans negligit litteras N. et N., et in silentio orat pro mortuis dicto *in somno pacis*. Et ne aliqui occasionem errandi desumant ex his litteris N. et N., in multis missalibus Gallicanis (1) expunctæ sunt.

Qui nos præcesserunt cum signo fidei, seu cum caractere baptismi, quo aggregati Ecclesiæ fidem Christi perceperunt, et jugum illius fideliter portaverunt, *et dormiunt in somno pacis*. Animæ in purgatorio quamvis realiter patiantur; tamen dicuntur dormire, et quidem in somno pacis; tum quia pax est certa inter Deum et ipsas; tum quia securæ sunt de præmio æternæ felicitatis, et liberæ ab omni tentatione, æstu concupiscentiæ, ac periculo cujusvis peccati; undè fit, ut pœnas purgatorii summâ patientiâ et tranquillitate sustineant, donec per satisfactionem, vel suffragia nostra purgentur et sponso jungantur.

(1) Non inveniuntur in missalibus Ecclesiæ Parisiensis anno 1615 impressis, nec in iis Ecclesiæ Laudunensis anni 1702, nec etiam in missalibus Ecclesiæ Meldensis anni 1709, nec tandem in pleribus aliis.

Dicto *in somno pacis*, celebrans orat voce secretâ, vel etiam solâ mente pro iis defunctis, pro quibus intendit orare; deindè prosequitur: *ipsis Domine*, nempe iis, quorum meminit, *et omnibus in Christo quiescentibus*, hoc est, pro omnibus, qui in statu gratiæ mortui sunt, sed cum peccatorum debitis, quæ operibus pœnitentiæ hîc in terra non solverunt (1).

Locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen. 1.º Petitur pro fidelibus defunctis locus *refrigerii*, seu ut liberentur ab ardore ignis quo torquentur. 2.º *Lucis*, quia separati à Deo, qui lux est ipse et dies, jacent in obscuris tenebris, à quibus ut educantur, et ad claram Dei visionem perducantur, quærimus. 3.º *Pacis*: quamvis incolæ purgatorii quiescant super sorte sua futura, tamen ex privatione Dei, memoriâ suorum